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Anotace

Tématem diplomové práce je Návrh metodiky pro stanovení přepravní trasy pro těžké

a nadrozměrné zásilky. Pro účely práce byly využity zejména obecné metody analýzy

a simulace s rozdělením na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy a charakteristika legislativních povinností, dále seznámení

sjednotlivými druhy dopravní techniky, zabezpečení nadrozměrného a těžkého

silničního nákladu, stanovení přepravní trasy a návrh metodiky s popisem jednotlivých

postupů a navržení opatření. V praktické části následuje ověření navržené metodiky na

reálné přepravě, kdy byla vybrána reálné přeprava těžkého generátoru z města Plzeň do

přístavu Lovosice
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dopravní prostředek

Annotation

The topic of the thesis is Design of a methodology for determining the transport route

for heavy and oversized shipments. For the purposes of the thesis, the general methods

of analysis and simulation were used, with a division into theoretical and practical parts.

The theoretical part explains the basic concepts and characteristics of the legislative

obligations, as well as introducing the different types of transport technology, securing

oversized and heavy road cargo, determining the transport route and designing the

methodology with a description of the individual procedures and proposing measures.

The practical part is followed by the verification of the proposed methodology on a real

transport, where a real transport of a heavy generator from the city of Pilsen to the port

of Lovosice was selected
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Úvod

Tématem mé diplomové práce, je návrh metodiky pro stanovení přepravní trasy pro

těžké a nadrozmerné zásilky. Důvodem proč jsem si vybral uvedené téma je, že mi je

nadrozmerná a těžká silniční doprava blízká. Jako cíl diplomové práce jsem si určil

navržení metodiky pro výběr přepravní trasy u silniční nákladní dopravy pro přepravu

těžkých a nadrozmerných zásilek s cílem zohlednit parametry jízdního profilu,

únosnosti mostních objektů, průjezdných výšek a šířek a legislativu ČR. Jako další

sekundární cíl jsem si určil navrhnutí řešení pro zrychlení procesu schvalování přeprav

nadrozmerných nákladů. Metody, které se budou, při tvorbě diplomové práce používat

jsou, analýza dostupných knižních a elektronických zdrojů, právních předpisů a

platných norem. Navržená metodika bude, zahrnovat kompletní přípravu před

naložením nadrozmerného nebo těžkého nákladu na dopravní techniku a také

legislativních předpisy, nařízení a povinností. Dále také ověření navržené trasy přes

počítačové aplikace a databáze. Nevyhnutelným bude fyzické prověření uvažované

trasy, při kterém budou zaměřený jízdní profily a stanoveny kritické body, přičemž tyto

body budou vyhodnoceny vhodnými přístroji. Trasa bude předběžně vytipována pomocí

mapových podkladů, jako jsou Google maps, mapy.cz, případně papírové mapy.

Zaměření GPS bodů pro simulace průjezdu křižovatek bude prováděno přístrojem

GNNS, jeho výstup poté bude exportován do programu AutoCAD, kde se vytvoří

podklady pro následnou simulaci v programu H E A V Y G O O D S . Dále bude

použit program F A L C O pro stanovení zátěže jednotlivých náprav dopravní techniky.

V praktické části této diplomové práce bude navržená metodika ověřena na reálné

nadrozmerné přepravě generátoru. Poté se navržená metodiky vyhodnotí a stanoví se

závěr.
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1 Teorie přepravy nadrozmerných zásilek

Nadrozmerná silniční přeprava se řadí do kategorie silniční dopravy realizované za

zvláštních podmínek.

Přeprava nadrozmerných a těžkých silničních nákladů takzvaně nadlimitní přeprav je

taková přeprava kde silniční souprava přesahuje: [1]

• celkovou hmotností nejvyšší povolené celkové hmotnosti vozidel s nákladem,

• povolené nápravové tlaky na pozemních komunikacích,

• maximální povolené celkové rozměry.

Jelikož má každá jednotlivá země jiné legislativní normy z pohledu na nadrozmerné

silniční přeprav je zcela reálné, že ty hodnoty, které se v jedné zemi uvádějí jako

nadlimitní, jsou v jiné zemi v normách štandartní silniční nákladní dopravy.

1.1 Legislativní předpisy v České republice

Dle příslušného zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích Ministerstvo

dopravy, který upřesňuje zvláštní užívání silnic pomocí přepravy zvlášť těžkých nebo

nadrozmerných nákladů a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo hmotnost přesahují

míru stanovenou vyhláškou Ministerstva dopravy ČR č. 341/2014 Sb., o schvalování

technické způsobilosti a technických podmínkách provozu silničních vozidel na

pozemních komunikacích. [1]

Povolování přeprav zvlášť těžkých nebo rozměrných předmětů s excentricky uloženým

těžištěm a užívání vozidel, jejichž rozměry nebo hmotnost přesahují míru stanovenou

vyhláškou Ministerstva dopravy ČR č. 341/2014 Sb., o schvalování technické

způsobilosti a technických podmínkách provozu silničních vozidel na pozemních

komunikacích, ve znění pozdějších předpisů to je "povolování přeprav nadměrných

nákladů" je v České republice prováděno na základě § 25 zákona č. 13/1997 Sb., o

pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů jednotlivými silničními

správními orgány, kterými jsou dle § 40 citovaného právního předpisu. [1] [2]

• obecní úřad - na místních komunikacích a veřejně přístupných účelových

komunikacích,

• obecní úřad obce s rozšířenou působností - na silnicích II. a III. tříd pokud trasa

přepravy nepřesáhne územní obvod obce s rozšířenou působností,
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• krajský úřad - na silnicích I. II, a III. tříd / mimo dálnice a rychlostní silnice

pokud trasa přepravy nepřesáhne územní obvod jednoho kraje,

• ministerstvo dopravy - v případech, že trasa přepravy přesahuje územní obvod

jednoho kraje.

Pokud vozidlo, nebo souprava překročí míry stanovené vyhlášky číslo 341/2014 Sb., je

nutné povolení k přepravě nadměrného nákladu, které je zpoplatněno dle zákona

č.634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Údaje potřebné k

vydání povolení jsou stanoveny § 40 vyhlášky č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon

o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů a jsou obsahem tiskopisu

žádosti, tato žádost je uvedená v příloze A.[ l ] [2]

1.2 Správní poplatky v České Republice

Správní poplatky za vystavení povolení pro zvláštní užívání dálnice, silnice nebo místní

komunikace při přepravě zvlášť nadrozmerných a těžkých nákladů, užívání vozidel,

kdy jejich, rozměry nebo hmotnost přesahují míru stanovenou vyhláškou, jsou uvedeny

v položce č. 35 zákona č. 634/ 2004 Sb. o správních poplatcích. [3]

1.2.1 Silniční přeprava těžkých a nadrozmerných nákladů

Ve vnitrostátní dopravě:

• přesahuj e-li pouze nej větší přípustné rozměry 1 200 Kč

• největší povolenou hmotnost od 48 do 60 t 2 500 Kč

• největší povolenou hmotnost nad 60 t a k provedení opakovaných přeprav

s největší povolenou hmotností do 60 t / splatností nejdéle na 3 měsíce od

právní moci povolení / 6 000 Kč. [3]

V mezinárodní dopravě:

• přesahuj e-li pouze největší přípustné rozměry a nepřesáhne4i šířka 3,5 m

žadatel uhradí 6 000 Kč,

• v ostatních případech (Tab. 1.1).
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Tab. 1.1 Sazebník ceny přepravních povolení v mezinárodní dopravě

Největší

povolená

hmotnost

do 601 nad 601 nad 80 t nad 1001 nad 120 t nad 1501

I. sazba v Kč 6 000 12 000 20 000 30 000 40 000 60 000

Překročení

největší

povolené

hmotnosti na

nápravu v %

3-10 11-20 21-30 nad 30

II. sazba v Kč 5 000 15 000 30 000 60 000

Celková šířka

v mm
nad 3 500 nad 4 000 nad 4 500 nad 5 000 nad 5 500

III. sazba v Kč 3 000 6 000 10 000 15 000 20 000

Zdroj: [3].

1.3 Technické doprovody

Jsou důležitou součástí při realizaci nadrozmerných a těžkých silničních přeprav. Jejich

povinností je především zajištění bezpečí a upozornění ostatních účastníků silničního

provozu na mimořádnost v podobě nadrozmerné přepravy. Jejich kategorizace závisí na

jednotlivých přepravách. Často při realizaci přepravy se používají jako pojízdná dílna


[…]


n r r i n h r a r i i j r v f | i m k u z hachnekč ipunnblor^i vnzidLi.
H ňlflctazneho víKkUBineijoweflouci tnsnspwHj(THis.i rpti i^wte-noalitůiíofwtio povoleni, mbo povoleni dai is i r i f l p o o e p ^ n e .

doklad o h m a n o s l i nakradu a na vyzvaní cgái-u kloririjH-zniQrjrieYiých jej píi konlrole pradozŕi.
15. Nepr-eúravůva: z a mlhy n e b o a n l Z s n ? vkl i ler ioi i i i zflůsůoere) vlivem Blatných poveln-oainish podmínek a spalne ajizdnosll

vozovek (v zimním obckibi'l.
II. Podmínky p r c j m d u p o dálnici a s i ln ic i pro m o l o n o v i v t u i d l a : Us dn lnr j 3 s l n n pm rnolonová vozk l la jit posádka

Mii.prnvy pervnna i.mrwnil rxírnn^nr: rrní^izdrni ns la ln i rh voiidsl V pr ipsdr . ir\ se. sai^nrava s l a n n ropoj izdnou pro
technickou závadu nebo havárii, ítoofavcr zajlali její odůLuťiťrii i i iscViiro pasu dálnice nebo silnice pro r r ioufova vozidla
riejpůzůaj d o 12 Iwf l lnodohaf f lUk i ivzn iku nepújizcVreňů s levu eoup iew Při prúji2däiM i^kúsobůuSniernšTin ríď.Mj.iíir, v
nu ' s ' ech fastefnýďi uzavírek musí ňdií scupra^/y umeznit b e i p e f n e míjeni protijedoucich vozidel a v připadeni pře|i'ždeni
:iK-.r. ^mjn?dj' n ľ o l r -ir, rs: -\f, dnlr ri nnro íiilr p'o nrlnin^n ^r7irlů •.• n - I r^h " r i i . í d k rxírpriírnM
opusinicn ocaemiKi js i in icniho provozui.

17 PO)(LK1 Je trpsa prepravy v e * r i a irxielř M d e n i c i DS. je ísdslsi povinen předem prqjezS ioupfívy wJrjwjhiK.t s ftwicnr
centrierii ftehlovice. tal.. 725B1619&

16. Präprarvu bunerf na Pražskem okruhu DO, nzrilasi' íadabel lispeťirku P o l i d e C R (974 S25 630 a 974 S25f l33) v přioadech,
|CR1ICVI íin..p.T.vi phcsnhnc: ITUK. výsku 4 Híj m - p r k u d nrmi p r u p j l pry.yikrn jn m n f n r v rahŕ nd ÍU M úa Ůfi (\t> hrxl
projížděl z o r o u ziVtazii vjozdu nákladních VODCIOI n«d i ř lun (dopr znaíiia &tj v trnee FJanarvJovstiy r r o a t - J l in i ' apojka

III wrala pro plarwviiŕiŕ ůdslavůňi' eeupravy beheni přepravy <I»OŮ nakládky ä vyklůthv nakradu) bude: mil 2adale l předeni
vytipevané s ohledem na LBlanavani § 25 zák. ŕ. 361/2000 Sb. a pradení o d u i i i i a s e n e v l a s l n h e m komunikaci'.

f\1 Podmínky průjezdu po s i l n i e m síti II. J III. 1f. |r;r>.i nřarrivervy v|cdnal lrvyrr i írľi.ninscí.ri . l ^ l n k u a 7 s d n : n l jn p^virvn 49
s- nirrv piedplepfFwouĚeznerrvta pokudviaalnlK vyísduleihlcnriacl opleprBwe - t u t o J I T postiytnoul y o w o v e n i twrmfnií
• t a n t M f r i n i . Inrturmaca zde : hl laa. i 'Swvw.n^a.oTjDi^rr>ei rv . i5 i lNc^-do
hadnwfnytlvaiiůdťoznvainycNiwkladu

21. Z a J a l r i jn p a v h e n prověřil aktuálni průjezdnost Irasy, ne dr ive jak 24- hoĽin před přepravou na wvwp.dorTaviiiiiifo.Ľ^

CWůvíeirHnšni: ^ozticvjrvjii o povoleni pf-apnaivy yySe uvwJenerio níhlpdu ŕ'ozrdlPr po Irase. uvedení V Í výroku, ae vvdíiví na
7Óklnofl J Í I L I Í I I P r n p u v a fa mránn p^urn rorrřrni pndminrk uvrxlmynti :c. vyrrku lonoloriazrindnull

Poučeni: Prro Tímuyi m7hndnu1l 1 » podal rú7kuiddD 1$ d n ů cd jflhodorijfxini m n a l n j (Vipravy, 1Ó2 Tak. ŕ fVltoiuflí Sb.,
s p r á v n i lad. ve z n í n i p o z d ě j £ i c h p ř e d p a ú ) prostnsdnictvrn Dcb^ru l in iových s laveb a siliiiúrhĽ- apravnho úřadu MinisLerslva
depravy, nibř. L. Svohcdy 12, 110 15 F r a h a 1.
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Anotace

Tématem diplomové práce je Návrh metodiky pro stanovení

přepravní trasy pro těžké a nadrozmerné zásilky. Pro účely

práce byly využity zejména obecné metody analýzy

a simulace s rozdělením na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy a

charakteristika legislativních povinností, dále seznámení

s jednotlivými druhy dopravní techniky, zabezpečení

nadrozmerného a těžkého silničního nákladu, stanovení

přepravní trasy a návrh metodiky s popisem jednotlivých

postupů a navržení opatření. V praktické části následuje

ověření navržené metodiky na reálné přepravě, kdy byla

vybrána reálné přeprava těžkého generátoru z města Plzeň do

přístavu Lovosice
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