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Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 1 0 body)
1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 8
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 7
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 6
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 7
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 8

CELKOVÝ POČET BODU 55

CELKOVE HODNOCENI C - dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; 'doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
V teoretické části autor popisuje většinu náležitosti pro zajištění nadlimitních přeprav a problematické
prvky silniční infrastruktury. Dále uvádí spíše než postup pro stanovení přepravní trasy postup pro
naplánování přepravy, kterou aplikuje v praktické části, v níž zpracovává podrobný návrh průběhu
přepravy na konkrétní trase.

Otázka:
1. Podle čeho by měla být vybírána trasa pro nadrozmerné přepravy?
2. V jakém časovém období by měla nadrozmerná přeprava probíhat?

Datum: 29. srpen 2022 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0-30 F - nevyhověl

31 -40 E - dostatečně

41 -50 D - uspokojivě

51 -60 C - dobře

61 -70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!
Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.
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